[image: image1.png]

Município de Carmo do Paranaíba - MG

Praça Misael Luiz de Carvalho, n° 84  (  (34) 3851-2068
compras@carmodoparanaíba.mg.gov.br

ATA DE ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO – HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO 053/2018
TOMADA DE PREÇOS 004/2018
Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de julho de 2018, às 13h00min, a Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal do Carmo do Paranaíba-MG reuniu-se na sala de licitações, situada à Praça Misael Luiz de Carvalho, n° 84, com a finalidade de analisar as documentações e propostas alusivas à Tomada de Preços nº. 004/2018, datada de 18 de junho de 2018.  O processo licitatório foi amplamente divulgado, sendo publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no site: www.carmodoparanaiba.mg.gov.br e afixado em local de amplo acesso ao público – saguão da Prefeitura Municipal e no saguão do Setor de Compras e Licitações. Após as publicações, credenciaram-se para presente o certame as empresas: ELETROCEL LTDA-ME representada por Júlio Geraldo Coelho - CPF: 026.319.806-54; CSC-CONSTRUTORA SIQUEIRA CARDOSO EIRELI-EPP, representada por Juliano Augusto de Almeida - CPF: 005.924.8556-41. Registre-se a presença na sessão do Sr. Paulo Victor Guimarães Furtado, Engenheiro Civil da Prefeitura Municipal – CREA- 227.956/P-MG e da Sra. Adriana Rodrigues Moreira, Técnica em contabilidade da Prefeitura Municipal, para auxiliar a Comissão na análise das documentações. A Comissão abriu os envelopes dos documentos de habilitação e foram verificadas todas as certidões e suas respectivas autenticidades, sendo elas rubricadas por todos os presentes. As documentações relativas à qualificação econômico-financeira foram analisadas pela Sra. Adriana Rodrigues Moreira, Técnica em contabilidade da Prefeitura Municipal, sendo os documentos de ambos os licitantes foram aprovados. Após uma minuciosa análise das documentações a Comissão declarou que as empresas: ELETROCEL LTDA-ME e CSC-CONSTRUTORA SIQUEIRA CARDOSO EIRELI-EPP estavam HABILITADAS nos termos da lei e do edital. O representante da empresa CSC-CONSTRUTORA SIQUEIRA CARDOSO EIRELI-EPP alegou que “a empresa ELETROCEL LTDA-ME não apresentou no credenciamento Declaração Habilitatória, conforme 3.10.1 do edital, assim, descumprindo o item 3.10.2, alínea a)”. Alegou também que a “a empresa ELETROCEL LTDA-ME apresentou balanço patrimonial, mas não apresentou os índices”.  A Presidente da Comissão de Licitação esclareceu que a Declaração Habilitatória estava dentro do envelope de documentação, sendo que permitiu a abertura do envelope para retirado do documento, uma vez que isso não causaria prejuízo ao certame. Quanto à segunda alegação, a Presidente da Comissão esclareceu que o edital exige a apresentação do balanço patrimonial, sendo que as documentações foram analisadas e, devidamente, aprovadas pela contadora da Prefeitura Municipal. Abre-se o prazo recursal de 5(cinco) dias úteis previsto no artigo 109, inciso I, alínea a, da Lei 8.666/93. Fica desde já designada a abertura das propostas de preços para o dia 02/08/2018, condicionada à não apresentação de recursos. Nada mais havendo, encerrou-se a presente sessão, pelo que foi lavrada esta ata e por todos os presentes assinada. Carmo do Paranaíba, 24 de julho de 2018.
Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia

Presidente da Comissão de Licitação
Cristina Guimarães Moreira Dias

Equipe de apoio
Paulo Victor Guimarães Furtado

Engenheiro Civil da Prefeitura Municipal –

CREA- 227.956/P-MG
Adriana Rodrigues Moreira

Técnica em contabilidade da Prefeitura Municipal

CSC-CONSTRUTORA SIQUEIRA CARDOSO EIRELI-EPP

 Juliano Augusto de Almeida - CPF: 005.924.8556-41

ELETROCEL LTDA-ME

 Júlio Geraldo Coelho - CPF: 026.319.806-54
1